(2)

carnis

329.

carnis mollitem ac laeuorem decere mulieres existimabant: ipsi uero sicuti erant, ita uiri quoque uideri uolebant: ac barbam quidem cultum uiri dueabant, ut & equorum iubam, & leonum barbam. Nimirum quam maxime uiro conuenire, eique auctoritatem concilare barbam, putabant. Hoc ex ueteribus ecclesiae doctribus, eos, qui uoluptati & deliciis seruientes tondebant, iradebant, uellebant barbam, mentumque muliebriter glabrum reddebat, grauiter reprehendentibus, manifestum est. Iuuat in praesentia tantum no-

(b) paedagog.lib.III.
cap.3,

minare CLEMENTEM Alexandrinum. (b) Et IULIANVS, apostata dictus, quum ob prolixam, quam aleret, barbam irrisus esset ab Antiochenisibus, libro satyrico sale consperso, qui *Misopogon* ideo, uel *Antiochenensis* inscribitur, se pulchre ulti, in eorum mollietiam & luxum, mordacem stilum acuit, suamque barbam uiriliter defendit. Ad pallium quod attinet, hic nimirum non communis Graecorum habitus, sed peculiari philosophorum intelligendus est. Hunc enim honorem non quilibet sibi sumebat, sed philosophi ferre pallio suo se ab aliis distinguebant. Hinc tam frequens pallii philosophici fit mentio. Quum uero multi essent, qui barba & habitu solo philosophos mentirentur, licet de cetero pura puta mendicacula, indocti etiam, imperiti & impostores essent, res haec in prouerbium abiit. Notabile exemplum apud GELLIVM (c)

(c) N. A.
VIII, 2.

est. Ridet tales philosophos, qui barba tenus sapientes

(d) in eu-
nuch.tom.I
p. 980.

alias uocantur, LUCIANVS: (d) εἰ ἀνὴ τῷ πόνῳ, inquit, βαθέσθη οὐεινάς δέοι τὰς Φιλοσοφοῦντας, τὸν τρέχον ἀνδραῖον περιεργῆναι πάντων. Si e barbae prolixitate philosophos aestimare conuenit, nimirum hircus ante omnes

omnes iure primas tenebit. Barba ista 'maiores sibi
grauitatem & dignitatem' conciliari, arbitrati sunt. Id
quod iterum patet ex LVCIANO, (e) ubi iudex sen- (e) l.c. p.
tentiam de eunicho, num ad colendam philosophiam
admittendus sit, prolatus dicit: καὶ οὐχίμα καὶ σώμα-
τος ἐνμοιέσται περστῖναι Φιλόσοφος δεῖν, καὶ τὸ μέγι-
στον, πάρανα βαθὺν ἔχειν αὐτόν. καὶ τοῖς περιπτῶσιν, καὶ
μαθήταιντις θουλομένοις, ἀξιόπετον, καὶ πρέποντα ταῖς μυρ-
αις, ἃς χεὶς φέρει βασιλέως δύτοφέρεθαι. Oportere habi-
tum εἶ corporis integritatem philosopho adesse, maxi-
me vero gerendam illi esse promissam barbam, quo uide-
licet iis, qui discendi studio accedunt, uir fide dignus
adpareat, non indignus decem illis millibus drachma-
rum, quae ab imperatore capiuntur. Adductum ita-
que prouerbium dicitur primum in eos, qui inuita Mi-
nerua, philosophiae sacra tractabant, uel impia pror-
sus docebant. Quam in rem IUSTINVS martyr. (f) (f) apol. I.
χινάσκετε, inquit, ὅτι οἱ τὰ ἐναντία δοξάσαντες νοῦ p. 55. adde
δογματίουντες τῶν παλαιῶν, τῷ ἐν ὄντος περιουσείουν-
ται Φιλόσοφοι: Vos non latet, eos quoque, qui longe 217.
diuersa a ueteribus opinati atque arbitrati sunt, uno
εἰ eodem cum illis nomine philosophos vocari. Dein-
de eos, quorum uita doctrinae non respondebat, qui-
que perditissimis uiuebant moribus, notat. Tales enim
apud paganos non defuisse, in primis propugnatores
christianae religionis docent. In praesenti modo
TERTVLLIANVM (g) citabimus testem. Digna (g) apolog.
quoque sunt uerba elegantissimi scriptoris, MINVCI
FELICIS, (h) quae hic legantur: philosophorum su- cap. 46. &c.
pericia contemnimus, inquit, quos corruptores εἰ a- 47. ip. 36.
dulteros nouimus εἰ tyrannos, εἰ semper aduersus sua (h) in O-
uitia. Et au. p. m.
43.

uitia facundos. Pulchre quidem ad uirtutem hortabantur, docentes, uirtuti esse studendum, eiusque praecepta in usu habenda, sed paucissimi uita demonstrabant, quod PLINIVS (*i*) de Euphrate suo, philosopho, praedicat. Elegantia sane sunt uerba SENECAE: (*k*) *facere docet philosophia, non dicere: & hoc exigit, ut ad legem suam quisque uiuat, ne oratione uita dissentiat, ut ipsa inter se uita unius, sine actionum diffensione, coloris sit.* Magnifica enim philosophi, in primis stoici, iactabant de uirtute eiusque studio uerba, sed maximi fuerunt simulatores,

(*l*) N. A. XIII. 22. quod M. CATO apud GELLIVM (*l*) iis obiicit.

(*m*) epist. Di. 27. Et XIPHILINVS (*m*) tradit, Senecam multorum sce-
on. in Ne-
ron. p. m. lerum, sed praeferim, quod cum Agrippina rem ha-
beret, reum factum esse. Quibus dictis mox addit:

εἰ μόνον δὲ ηγῆ ἡ τέττα, διὰδημάρτιον αλλοις πάντα τὰ
ἐναντιωτάτα, οἷς ἐφιλοσόφει ποιῶν ἡλέγχθη. Nec enim
in hac re solum, sed in plerisque aliis contra facere ui-
sus est, quam philosophabatur. Quae eius uitia plu-

(*n*) de bre-
vit. uit. c. 10. ribus deinceps recenset. Hos SENECA (*n*) ele-
gitissime uocat *cathedrarios philosophos*, hoc est, ta-

les, qui tantum in *cathedra sapientiam* praeferunt, multum de uirtute garrientes, non autem re & opere in uita eam monstrant, sed potius uitii prauisque cu-
piditatibus obtemperantes exemplo suo comprobant, si ex eorum esse numero, quos EPICETVS apud

(*o*) XVII. GELLIVM (*o*) adpellat philosophos ἀρετῶν περιττεῖν,
19. μέχεται λέγειν, factis procul, verbis tenuis. Videatur hic

omnino celeberrimus ACKERVS, praceptor meus (*p*) disp. de semper pie colendus. (*p*) Orat SENECA (*q*) caussam
talib-phios. Ien. olim philosophorum, qui non praestant, quae loquuntur. Id
hab.

iste

332

iste quidem callide: nouerat enim in se conuenire, ^{(q) de uita} & 20.
quae homulis iis obiicerentur. At uero stultis forte
fucum facit acutus nugator, sed cautis hominibus est
derisui, ac declarat prorsus, philosophum, ad uirtu-
tem tendentem, magna, immo maiora, quam natu-
ra sua patiatur, conari, eaque, quae a sola gratia ex-
spectari & possunt & debent solis suis uiribus adgredi-
endo parum proficere. Philosophandum igitur est,
sed uita, sed moribus, operaque danda, ut, quod
CORN. NEPOS ^(r) de Attico laudat, philosopho- ^{(r) in uita} cius c. 17.
rum & philosophiae quiuis ita *percepta* habeat
praecepta, ut iis ad uitam agendam, non ad ostenta-
tionem utatur. Superent philosophi christiani, ita e-
nim decet, paganos: *non habitu sapientiam*, (licebit
enim elegantissimis MINVCII FELICIS ^(s) uerbis ^(t) in O.
hoc exprimam) sed mente praferant: *non eloquan-* ^{Et au. p. 43.}
tur magna, sed uiuant: glorientur se *consequitos*,
quod illi summa intentione quaesuerunt, nec inuenire
potuerunt. Ita enim fiet, ut de pulcherrimo erudi-
tionis & uirtutis, qui ex diuina uoluntate est, nexus
olim gaudeant. Hic igitur quum TIBI, VIR DO-
CTISSIONE, semper ita placuerit, ut pro uiribus cum
doctrina uerae uirtutis studium coniunxeris: nunc
merito dulcissimos huius rei percipis fructus. Vbiuis
TIBI in optimis litterarum studiis, is, ad quem o-
mnes contendere debemus, praefixus fuit scopus, sic,
ut ad solidam, uirtutis uia, laudem cum maxima
mentis laetitia atque alacritate grassatus sis. Ex meri-
to itaque adeptus es honores. Quibus et si dudum
ob uirtutes, quas optimus quisque collaudat, di-
gnus fuisses; non sero tamen nunc obtingunt. Scis
enim

333

^{(1) lib. I.} enim, quod PLINIVS (^t) adfirmsat: *sequi gloriam, non adpeti debere.* Iam ergo TIBI exspectatores illi uenient & gratiore. Excurrerem hic in laudes TVAS, sed TV nec uis, quae TVA est modestia, laudari, nec indiges mea laude. Quem enim res ipsa laudat, quem consensus sapientum comprobat, nac ille est laudatissimus. Nimirum ab amplissimo philosophorum ordine summos in philosophia honores adeptus es: quod sane TE iis dignissimum esse demonstrat. Eos itaque TIBI ex animo gratulor, atque DEVUM TIBI fortunare uolo. Idem seruet TE, coepta fortunet, & quidquid agis destinasque, bene euenire iubeat. Ceterum uale, & me porro in numero amicorum tuorum habe. Scribebam

Ienae d· XV· Kal· sextiles

CIC CI CC XXIIII.